Дело № 5-97-8/2022
91MS0097-01-2021-001763-61
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
       10 января 2022 года                                                                                г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О.,
с участием должностного лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении –  ФИО
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
старшего специалиста по охране труда, гражданской обороне и пожарной безопасности Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Санаторно-оздоровительный комплекс «Руссия» (далее – ГУП «СОК «Руссия») ФИО, *** года рождения, уроженца ***, гражданина*** , проживающего по адресу: ***, паспорт серии .*** № выдан ***  ,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
установил:
28 октября 2021 года в 12 часов 00 минут с целью контроля за исполнением предписания № 246/1/1 от 05.12.2019 года, выданного дознавателем ОНД по г. Ялта УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым.*** , на основании решения главного государственного инспектора города Ялта Республики Крым по пожарному надзору начальника ОНД по городу Ялта УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым ФИО от 12.10.2021 года № 176, проведена внеплановая выездная проверка ГУП «СОК «Руссия», расположенного по адресам: Республика Крым, г. Ялта, ул. Коммунаров, 5/8; г. Ялта, ул. Сеченова, 5;       г. Ялта, ул. Коммунаров/Сеченова, д. 6/3; г. Ялта, ул. Сеченова, д. 3; г. Ялта, ул. Набережная им. Ленина, 41; г. Ялта, пгт. Курпаты, ул. Алупкинское шоссе, 1; г. Ялта, пгт. Курпаты, ул. Алупкинское шоссе, 10-а. По результатам проведения проверки 28 октября 2021 года в 16 часов 00 минут установлено, что должностным лицом ФИО допущенные нарушения требований пожарной безопасности, указанные в предписании № 246/1/1 от 05 декабря 2019 года, а именно пункты 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44 в установленный срок, а именно до 01 октября 2020 года, с учетом продления до 27.09.2021 года, выполнены не были. По результатам проведения проверки составлен соответствующий акт № 176 от 15.10.2021 года.
ФИО в судебном заседании вину в совершении вменного ему административного правонарушения признал, одновременно пояснив, что выполнить некоторые пункты предписания не представлялось возможным по причине высокой стоимости выполнения работ и не стабильной работой предприятия, в связи с распространением новой короновирусной инфекции.
Выслушав должностное лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (далее Федеральный закон №-69-ФЗ) определяет общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации, регулирует в этой области отношения между органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями, юридическими лицами (далее - организации), должностными лицами, гражданами (физическими лицами), в том числе индивидуальными предпринимателями (далее - граждане).
Положениями статьи 1 Федерального закона №-69-ФЗ определено, что пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров. Требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также нормативными документами по пожарной безопасности. Нарушение требований пожарной безопасности - невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности.

В соответствии с положениями ст. 3  Федерального закона №-69-ФЗ система обеспечения пожарной безопасности - совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно-технического характера, направленных на профилактику пожаров, их тушение и проведение аварийно-спасательных работ. Основными элементами системы обеспечения пожарной безопасности являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации, граждане, принимающие участие в обеспечении пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 1 Положения о федеральном государственном пожарном надзоре, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 12 апреля 2012 года № 290, федеральный государственный пожарный надзор, за исключением федерального государственного пожарного надзора, осуществляемого в лесах, на подземных объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, осуществляется должностными лицами органов государственного пожарного надзора федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы (далее - органы государственного пожарного надзора), являющимися государственными инспекторами по пожарному надзору. Органы государственного пожарного надзора осуществляют деятельность, направленную на предупреждение, выявление и пресечение нарушений организациями и гражданами требований, установленных законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, посредством организации и проведения в установленном порядке проверок деятельности организаций и граждан, состояния используемых (эксплуатируемых) ими объектов защиты, а также на систематическое наблюдение за исполнением требований пожарной безопасности, анализ и прогнозирование состояния исполнения указанных требований при осуществлении организациями и гражданами своей деятельности.

Согласно п.п. «е» п. 9 Положения государственные инспекторы городов (районов) субъектов Российской Федерации, территориальных, объектовых, специальных и воинских подразделений федеральной противопожарной службы по пожарному надзору в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право: выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности (кроме реализуемой продукции), о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара.

Согласно ч. 1, п. 1 ч. 2 ст. 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда. Основанием для проведения внеплановой проверки является: истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами.
При таких обстоятельствах, прихожу к выводу, что внеплановая выездная проверка ГУП «СОК «Руссия», проведенная на основании решения главного государственного инспектора города Ялта Республики Крым по пожарному надзору начальника ОНД по городу Ялта УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым ФИО от 12.10.2021 года № 176, и само предписание № 246/1/1 от 05.12.2019 года, которым с учетом решения от 16.09.2020 года № 2402-22 ГПН-8-5 о продлении срока исполнения предписания, обязано в срок до 27 сентября 2021 года устранить нарушения требований пожарной безопасности, законные и обоснованные.
Мировой судья учитывает, что предписание должно содержать только законные требования, то есть на лицо (юридическое, должностное, физическое) может быть возложена обязанность по устранению лишь тех нарушений, соблюдение которых обязательно для них в силу закона, а сами требования должны быть реально исполнимы. Исполнимость предписания является важным требованием к данному виду ненормативного акта и одним из элементов законности предписания, поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, носит обязательный характер и для его исполнения устанавливается определенный срок, за нарушение которого наступает административная ответственность (часть 13 статьи 19.5 КоАП РФ).
Следовательно, предписание должностного лица, содержащее законные требования, должно быть реально исполнимо и содержать конкретные указания, четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю, и которые должны быть направлены на прекращение и устранение выявленного нарушения. При этом содержащиеся в предписании формулировки должны исключать возможность двоякого толкования; изложение должно быть кратким, четким, ясным, последовательным, доступным для понимания всеми лицами.

Оценивая предписание № 246/1/1 от 05 декабря 2019 года, мировой судья приходит к выводу, что оно в полном объеме отвечает вышеуказанным критериям, что в свою очередь свидетельствует об его законности и обоснованности.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

При этом под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах.

Приказом И.о. генерального директора ГУП РК «СОК «Руссия» от 11.11.2019  года № 1624-лс, с 12 ноября 2019 года ФИО принят на должность старшего специалиста по охране труда, гражданской обороне и пожарной безопасности ГУП РК «СОК «Руссия».

Согласно п. 2.2 должностной инструкции старшего специалиста по охране труда, гражданской обороне и пожарной безопасности ГУП РК «СОК «Руссия», утвержденной И.о. генерального директора ГУП РК «СОК «Руссия» 27.10.2020 года, на ФИО возложена обязанность организовывать, участвовать в разработке и контролировать функционирование системы управления охраной труда, гражданской обороны и пожарной безопасности в ГУП РК «СОК «Руссия» и в филиалах предприятия санаториев «Горный» и «Приморье» в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда, гражданской обороны и пожарной безопасности, с целями и задачами предприятия, рекомендациями межгосударственных и национальных стандартов в сфере безопасности и охраны труда, пожарной безопасности и гражданской обороны.

Согласно п. 2.8 должностной инструкции, на ФИО  возложена обязанность по осуществлению контроля за исполнением бюджета в ГУП РК «СОК «Руссия» и в филиалах предприятия санаториев «Горный» и «Приморье» в сфере охраны труда, гражданской обороны и пожарной безопасности, а также по проведению оценки эффективности использования финансовых ресурсов с точки зрения достижения поставленных целей и задач.
Таким образом, на должностное лицо ФИО была возложена обязанность по выполнению предписания № 246/1/1 от 05.12.2019 года.

Предельным сроком для выполнения указанного выше предписания, с учетом решения от 16.09.2020 года № 2402-22ГПН-8-5 о продлении срока его исполнения, является 27 сентября 2021 года.
Надлежащих доказательств невозможности выполнения предписания в установленный срок мировому судье не представлено.
То обстоятельство, что предприятие не осуществляло полноценную хозяйственную деятельность, в связи с чем финансовая ситуация не позволила в полном объеме выполнить требования предписания, не может служить основанием для освобождения должностного лица от ответственности за совершенное правонарушение.
Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, привести к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на территории и в помещении учреждения.
Государственная защита прав граждан на охрану здоровья, благоприятную окружающую среду гарантируется учредительными положениями статей 41, 42, 45 Конституции Российской Федерации и другими законодательными актами.

Наступление административной ответственности не может ставиться в зависимость от наличия у субъекта правонарушения финансовых средств на исполнение обязанностей, возложенных на него законодательством Российской Федерации, иначе такие действия привели бы к нарушению принципов административной ответственности, закрепленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Виновность старшего специалиста по охране труда, гражданской обороне и пожарной безопасности ГУП «СОК «Руссия» ФИО в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 29.10.2021 года, который составлен компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ; письменными объяснениями ФИО от 28.10.2021 г.; копией акта выездной проверки от 15.10.2021 года № 176; предписанием № 176 от 15.10.2021 года; решением о проведении выездной проверки от 15.10.2021 г. № 176; предписанием № 246/1/1 от 05.12.2019 года; решением от 16.09.2020 года № 2402-22ГПН-8-5 от 16.09.2020 о продлении срока исполнения предписания.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности старшего специалиста по охране труда, гражданской обороне и пожарной безопасности ГУП «СОК «Руссия» ФИО в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения.
При разрешении вопроса о применении административного наказания ФИО принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, наличие смягчающего обстоятельства в виде признания вины, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.

Руководствуясь ст.ст. 3.1, 19.5, 29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
старшего специалиста по охране труда, гражданской обороне и пожарной безопасности Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Санаторно-оздоровительный комплекс «Руссия» ФИО признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 руб. (пять тысяч рублей).
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35729000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, штраф по  постановлению от 10.01.2022 года № 5-97-8/2022.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      М.О. Зайцева

1